
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

20 ноября 2025 года 
ПРИКАЗ № 4 1 8 

Об утверждении комплекса мер, 
направленных на повышение результативности 
РИОКОД в общеобразовательных организациях 
Лужского муниципального района 

На основании письма комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области от 29.10.2025 № 19-43049/2025 «О направлении аналитических 
материалов по результатам региональной интегрированной оценки деятельности 
общеобразовательных организаций Ленинградской области», в целях оценки 
эффективности системы управления качеством образования по ключевым направлениям 
государственной политики в сфере образования, с учетом показателей национального 
проекта «Образование», определения приоритетных задач повышения качества общего 
образования в общеобразовательных организациях Лужского муниципального района 
приказываю: 

1. Утвердить комплекс мер («дорожную карту»), направленных на повышение 
результативности региональной интегрированной оценки качества образовательной 
деятельности (РИОКОД) в общеобразовательных организациях Лужского 
м\ минимального района ( приложение I. 
2. Руководителям общеобразовательных организаций: 
2.1. Провести детализированный анализ по каждому направлению интегрированной 
оценки качества образовательной деятельности; 
2.2. Определить приоритетные меры и мероприятия, необходимые для повышения 
качества образования в общеобразовательной организации. 
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

С В . Красим 





] 1риложение 
к приказу от 20.11.2025 № 418 

План мероприятий («дорожная к а р т » ) , 
направленных на повышение резу.п.]агпвности регионально]! интегрированной опенки качества образовательной деятельности 

(РИОКОД) 15 общеобразовательных организациях Лужского муниципального района 

I. Общие положения. 
1.1. Введение 

Региональная интегрированная оценка образовательной деятельности (далее - РИОКОД) служит инструментом для оценки эффективности 
системы управления качеством образования, стимулирующим конкуренцию между общеобразовательными организациями. Основной целью 
Региональной интегрированной оценки является информационное обеспечение управления системой общего образования на основе объективного 
представления о ее состоянии и происходящих в ней количественных и качественных изменениях. Региональная интегрированная оценка является 
частью единой системы оценки качества образования Ленинградской области, в том числе для поддержки реализации ключевых направлений 
государственной политики в сфере образования: 
- по формированию государственной системы управления качеством образования (в рамках мероприятий национального проекта «Молодежь и 
дети»): 
- по выстраиванию управленческой вертикали регион - муниципалитет - общеобразовательная организация: 
- по обеспечению результативности функционирования общеобразовательной системы за счет повышения качества принимаемых управленческих 
решений на основе непрерывного системного анализа и оценки состояния и перспектив развития образования в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования» (с изменениями и 
дополнениями от 25 мая 2019 года, 24 марта 2022 года). 
Региональная интегрированная оценка деятельности ориентирована на выявление наиболее эффективных механизмов управления качеством 
общего образования. 
1.2. Цели и задачи 
Цель: 
- оценка эффективности системы управления качеством образования по ключевым направлениям государственной политики в сфере образования, 
с учетом показателей национального проекта «Молодёжь и дети». Индекса качества образования, «Рейтинга 47». мотивирующих мониторингов 
регионального и муниципального уровней, а также проекта «Школа Минпросвещения России»; 
- создание информационного обеспечения управления системой общего образования на основе объективного представления о ее состоянии и 
происходящих в ней количественных и качественных изменениях: 
- формирование, совершенствование и развитие системы управления качеством образования на муниципальном уровне; 
- повышение качества общего образования за счёт развития механизмов управления качеством образования на муниципальном уровне. 



Региональная интегрированная оценка входит в состав системы управления качеством образования Ленинградской области. Ключевой задачей 
является создание механизма управления качеством системы общего образования, путем получения объективной информации о состоянии, 
тенденциях и причинах его изменений, выявленных на основе непрерывного системного анализа. 
Задачи: 
- совершенствование подходов к оценке качества образования на муниципальном уровне; 
- определение приоритетных задач повышения качества образования на основании ликвидации выявленных дефицитарных зон; 
- формирование кластеров школ, имеющих сходные проблемы по результатам РИОКОД; 
- разработка управленческих мер, направленных на оказание помощи школам, показавшим низкие результаты интегрированной оценки качества 
образовательной деятельности; 
- выбор эффективных мер и форм работы по показателям, по которым школа имеет недостаточно высокие результаты. 

I I . Направления Р И О К О Д 
Региональная интегрированная оценка качества образовательной деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области 

представлена 52 показателями, содержащими основные аспекты деятельности общеобразовательной организации, и включает в себя 5 ключевых 
направлений оценки: 
качество образовательных результатов - 13 показателей; 
доступность образования или создание условий для достижения образовательных результатов (в том числе для обучающихся с ОВЗ) - 18 (было 
16) показателей; 
профессиональное самоопределение и развитие таланта - 12 (было 14) показателей; 
ресурсное обеспечение - 7 (было 1 1) показателей: 
профилактика правонарушений - 2 (было 2) показателя. 
Для общеобразовательных организаций, реализующих только программы основного общего образования 
1. Высокий уровень - 62 - 83 балла 
2. Средний уровень - 42 - 61 баллов 
3. ! [изкий уровень - менее 41 баллов 
для общеобразовательных организаций, реализующих программы основного общего и среднего общего образования 
1. Высокий уровень - 71 - 95 баллов 
2. Средний уровень - 48 - 70 баллов 
3. Низкий уровень - менее 47 баллов 
I I I . Анализ результатов Р И О К О Д 

Статистическая справка по Лужскому району получена 31.10.2025. Справка была отправлена во все общеобразовательные организации для 
детализированного анализа по каждому направлению интегрированной оценки качества образования: в разрезе 56 показателей по 5 направлениям 
РИОКОД. 
ОО/критерни 1 критерий 2 критерий 3 критерий 4 критерий 5 критерий Уровень/ Уровень/ 

Качество Доступность Профессиональное Ресурсное Профилактика Общий балл место в место в 
образовательных образования самоопределение и обеспечение правонарушений | рейтинге в рейтинге в 



результатов I I . I I ! О ) I I I I ' 

условий 
р а ш ш и с талан 1а 2025 году 2024 году 

Уровень основного и среднего общего образования 
МБОУ «Средняя 21 - высокий 22 - высокий 19 - высокий 6 - средний 1 - низкий 69 (83) Средний Средний 
общеобразовательная (42 - высокий) (21 - средний) (Ю - низкий) (8-средний) 1 - низкий 5-9 (вошла 28-33 (вошла 
школа №5» в ТОП-10) в 1011-100) 
МОУ «Средняя 19- средний 23- высокий 17 - средний 8 - высокий 0- низкий 67 (76) Средний Средний 
общеобразовател ьная (34- высокий) (22 - средний) (8- низкий) ( 9 - (2 - низкий) 11-15 69-79 (вошла 
школа Л1--1» средний) (вошла в 

ТОП-100) 
в ТОП-100) 

МОУ «Средняя 20- средний 22- высокий 16 - средний 7 - средний 0- низкий 65(78) Средний Средний 
общеобразовательная (38 - высокий) (19 - средний) (8- - низкий) ( 9 - (2 - низкий) 23-31 55-59 (вошла 
школа №3» средний) (вошла в 

ТОП-100) 
в ТОП-100) 

МОУ «Толмачевская 21 - высокий 22- высокий 13 - средний 8 - высокий 1 - низкий 65(72) Средний Средний 
средняя (34 - высокий) (24 - средний) (1 -- низкий) ( 1 2 - (0 - низкий) 23-31 101-105 
общеобразовательная высокий) (вошла в (не вошла) 
школа им. 1 ероя ТОП-100) 
Советского Союза 
И.И. Прохорова» 
МОУ «Средняя 19- средний 18- средний 17-- средний 5 - средний 1 - низкий 60(71) Средний Средний 
об щеобразо вател ьная (34 - высокий) (19 - средний) (9 - низкий) (6 - низкий) (3 - низкий) 60-71 106-110 
школа №6 им. Героя (вошла в (не вошла) 
Советского Союза ТОП-100) 
В.П. Грицкова» 
МОУ «Заклинская 16- средний 22 - высокий 14 - средний 6 - средний 1 - низкий 59(68) Средний Средний 
средняя (30 - средний) (19 - средний) (8 - - низкий) ( 9 - (1 - низкий) 72-81 126-133 (не 
общеобразовательная средний) (вошла в вошла) 
школа» ТОП-100) 
МОУ «Мшинская 17- средний 23- высокий 9- низкий 7 - высокий 0- низкий 56 (67) Средний Средний 
средняя (26 - средний) (13 - низкий) (14 - низкий) ( 1 2 - (1 - низкий) Не вошла 134-137(не 
общеобразовательная высокий) вошла) 
школа» 
МОУ «Ям-Тесовская 18- средний 19- средний 7 - низкий 5 - средний 0 - низкий 49(67) Средний Средний 
средняя (35 - высокий) (16 - низкий) (7- - низкий) ( 8 - <1 низкий) Не п о ш л а 134-137 
общеобразовательная средний) (не вошла) 
школа» 
МОУ «Средняя 19- средни)! 17- средний 6- НИ!КИЙ 4 - низкий 1 - низкий 47 (64) Низкий ('пе ший 



общеобразовательная 
школа Л'"2 им. I ероя 
Советского Союза 
А.П. Иванова» 

(27 - средний) (19 - средний) (5 - низкий) (11 -
высокий) 

(1 - низкий) Не вошла 155-162 (не 
вошла) 

МОУ «Оредежская 
средняя 
общеобразовательная 
школа им. Героя 
Советского Союза 
А.И. Семенова» 

20 - высокий 
(30 - средний) 

24 - высокий 
(16 - низкий) 

5 - низкий 
(7 - низкий) 

6 - средний 
( 8 -
средний) 

1 - низкий 
(1 - низкий) 

56 (64) Средний 
Не вошла 

Средний 
155-162(не 
вошла) 

МОУ «Володарская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

19 - средний 
(24 — средний) 

22 - высокий 
(22 - средний) 

9 - низкий 
(7 — низкий) 

5 - средний 
( 8 -
средний) 

1 - низкий 
(1 - низкий) 

56 (62) Средний 
Не вошла 

Низкий 
163-177(не 
вошла) 

МОУ «Скребловская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

16 - средний 
(31 - средний) 

{9 - средний 
(14 - низкий) 

5 - низкий 
(7 — низкий) 

3 - низкий 
( 8 -
средний 1 

1 - низкий 
(1 - низкий) 

44(61) Низкий 
Не вошла 

Низкий 
178-182(не 
вошла) 

! МОУ «Осьминская 
] средняя 
; общеобразовательная 

школа» 

11 - низкий 
(18 — низкий) 

16 - средний 
(1 5 — низкий) 

4 - низкий 
(0 — низкий) 

8 - высокий 
(10 -
средний) 

1 - низкий 
(4 - средний) 

40 (48) Низкий 
Не вошла 

Ни 1К И Й 
312-313(не 
вошла) 

высокий 3 из 13 - 23% 
Было: 6 из 13 -
46% 
(10% высокий -
СОШ №5) 

8 из 1 3 - 6 2 % 
Было - 0 

1 из 13 - 8% 
(СОШ №5) 
Было: 0 

4 из 13 -
31% 

Было: 3 — 
23% 
(Толмаче вс к 
ая СОШ -
12 б., 
Мшинская 
СОШ - 12 
б.) 

0 
Было: 0 

0 0 

средний 9 из 13 - 69% 
Было: 6 из 13 -
46% 

5 из 13 - 38% 
Было: 8 - 62% 

5 из 1 3 - 3 8 % 
Было: 0 

7 и* 13 
54"/, 

Было: 9 -
69° :, 

0 
Было: 1 - 8% 

10 10 ОО 



низкий 1 из 13 - 8% 
(Осьминская 
СОШ) 
Было: 1 (10% 
низкий -
Осьминская 
СОВ! - 18 б.) 

0 
Было: 5 -38% 
(Мшинская 
СОШ - 13 б.) 

7 из 13 - 54% 
Было: 13 - 100% 
(Осьминская 
СОШ - 0 б., 
Толмачевская 
СОШ - 1 б.) 

2 из 13 -
15% (СОШ 
№2 - 4 б., 
( кребловск 
ая СОШ - 3 
б.) 
Было: 1 -
8% 
(СОШ №6 -
6 6.) 

13 - 100% 
Было: 12-92% 
(Толмачевская 
С О Ш - О б . ) 

3 (СОШ №2 
- 47 б., 
Скребловск 
ая СОШ -
44 б., 
Осьминска 
я СОШ - 40 
б.) 

3 ОО 
(Володарская 
СОШ - 62 б.. 
Скребловская 
СОШ - 6 1 б.. 
Осьминская 
СОШ - 4 8 б.) 

Уровень основного общего образования 
МОУ «Волошовская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

11 - низкий 
(23 - высокий) 

14 - средний 
(19 - средний) 

3 - низкий 
(3 - низкий) 

5 - средний 
( 1 3 -
высокий) 

1 - низкий 
(4 - средний) 

34 (62) 23-25 ( В О Ш Л И 
в ТОП-25) 

Средний 
5-7 (вошла в 
ТОП-25) 

МОУ «Серебрянская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

13 - средний 
( 1 8 - средний) 

18 -средний 
(20 - средний) 

3 - низкий 
(2 - низкий) 

5 - средний 
( 9 -
средний) 

0 - низкий 
(5 - высокий) 

39(54) 3-7 (вошла в 
ТОП-25) 

Средний 
21-25 
(вошла в 
ТОП-25) 

МОУ «Торошковская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

6 - низкий 
(12 - низкий) 

14 - средний 
(11 - низкий) 

3 - низкий 
(1 - низкий) 

4 - низкий 
( 1 2 -
высокий) 

1 - низкий 
(1 - низкий) 

28 (37) Не вошла в 
ТОП-25 

Низкий 
30-33 
(не вошла в 
ТОП-25) 

Результаты: 
1 критерий «Качество образовательных результатов»: высокий уровень - 3 ОО (СОШ № 5 . Толмачевская С О Ш , Оредежская СОШ), средний - 10 
(СОШ №4, С О Ш № 3 , СОШ №6, Заклинская СОШ, Мшинская С О Ш . Ям-Тесовская С О Ш , С О Ш № 2 , Володарская С О Ш , Скребловская С О Ш , 
Серебрянская СОШ). низкий - 3 (Осьминская СОШ, Волошовская СОШ, Торошковская СОШ). Сохранили высокий уровень - С О Ш № 5 и 
Толмачевская С О Ш . Оредежская С О Ш перешла со среднего на высокий, с высокого на средний - С О Ш № 3 , С О Ш № 4 , С О Ш № 6 , Ям-Тесовская 
СОШ, с высокого на низкий - Волошовская СОШ. Сохранили низкий уровень - Осьминская С О Ш и Торошковская СОШ. 
2 критерий «Доступность образования или создание условий для достижения образовательных результатов (в том числе для обучающихся с 
ОВЗ)»: высокий - 8 О О (СОШ № 5 , С О Ш № 4 . С О Ш № 3 , Толмачевская С О Ш , Заклинская СОШ, Мшинская С О Ш . Оредежская С О Ш , Володарская 
СОШ), средний - 8 ОО (СОШ №6, Ям-Тесовская С О Ш , С О Ш №2, Скребловская СОШ, Осьминская С О Ш . Волошовская СОШ. Торошковская 
СОШ, Серебрянская СОШ), низкий - 0. Со среднего уровня на высокий перешли: СОШ № 5 , С О Ш № 4 , С О Ш № 3 , Толмачевская С О Ш , Заклинская 
СОШ, Володарская С О Ш ; с низкого на высокий: Мшинская С О Ш . Оредежская С О Ш ; с низкого на средний - Торошковская СОШ. 
3 критерий «Профессиональное самоопределение и развитие таланта»: высокий уровень - 1 ОО (СОШ №5), средний - 5 О О (СОШ № 4 . С О Ш 
№ 3 . Толмачевская С О Ш . СОШ № 6 , Заклинская СОШ) . низкий - 10 (Мшинская С О Ш . Ям-Тесовская С О Ш . С О Ш № 2 , Ореджская С О Ш , 
Володарская С О Ш . Скребловская С О Ш . Осьминская С О Ш . Волошовская СОШ, Серебрянская СОШ. Торошковская СОШ). С низкого уровня на 



высокий перешла С О Ш № 5 , с низкого на средний - С О Ш № 4 , С О Ш № 3 , Толмачевская С О Ш . СОШ Л«6. Заклинская С О Ш ; сохранили низкий 
уровень - 10 ОО (Мшинская С О Ш , Ям-Тесовская С О Ш , С О Ш № 2 , Оредежская С О Ш , Володарская СОШ, Скребловская С О Ш , Осьминская СОШ, 
Волошовская СОШ, Серебрянская СОШ, Торошковская СОШ) 
4 к р и т е р и й «Ресурсное обеспечение»: высокий уровень - 4 ОО ( С О Ш № 4 , Толмачевская С О Ш , Мшинская С О Ш , Осьминская СОШ), средний - 9 
ОО (СОШ № 5 , С О Ш № 3 , С О Ш Лкб, Заклинская С О Ш . Ям-Тесовская С О Ш . Оредежская СОШ, Володаврская С О Ш . Волошовская СОШ. 
Серебрянская СОШ), низкий - 3 (СОШ ,\д2. Скребловская С О Ш . Торошковская СОШ). Сохранили высокий уровень Толмачевская СОШ и 
Мшинская С О Ш , С О Ш № 4 и Осьминская С О Ш со среднего уровня перешли на высокий, СОШ № 6 с низкого уровня перешла на средний, 
Торошковская С О Ш с высокого уровня опустилась на низкий, С О Ш №2 и Скребловская С О Ш по результатам Р И О К О Д 2025 года - низкий 
уровень ( в 2024 году был средний). 
5 критерий «Профилактика правонарушений» (всего 2 показателя): 51. Доля несовершеннолетних повторно поставленных на учет в ОДН в 
течение учебного года и 52. Доля обучающихся, охваченных услугами групп продленного дня. Высокий уровень: 0 (в 2024 году 1 ОО -
Серебрянская С О Ш ) , средний уровень - 0 (в 2024 году 2 ОО - Осьминская С О Ш и Волошовская СОШ), низкий уровень* - 16 ОО, причем, 0 
оаллов - о и и ( ^ . и ш Л У Ч . Ю Ш . Щ . м ш и н с к а я С У Ш . ЛЧ-Iесовская ш ш . <. ерсорянская с 1 / ш ) . 

*По 5 к р и т е р и ю м а к с и м а л ь н о е к о л и ч е с т в о б а л л о в - 3: н и з к и й у р о в е н ь - 0 или 1 б а л л , средний - 2 балла , в ы с о к и й - 3 б а л л а . 

К р и т е р и и Р И О К О Д , по которым получены в ы с о к и е б а л л ы более 30 % участников РИОКОД: 
- 2 к р и т е р и й «Доступность образования или создание условий для достижения образовательных результатов (в том числе для обучающихся с 
ОВЗ)»: высокий уровень - 8 О О (СОШ № 5 , С О Ш № 4 . С О Ш № 3 , Толмачевская С О Ш , Заклинская С О Ш , Мшинская С О Ш , Оредежская СОШ, 
Володарская С О Ш ) 

- 4 к р и т е р и й «Ресурсное обеспечение»: высокий уровень - 4 О О ( С О Ш № 4 , Толмачевская С О Ш , Мшинская СОШ, Осьминская СОШ), 

К р и т е р и и Р И О К О Д . по которым получены н и з к и е б а л л ы более 30 % участников РИОКОД: 

3 к р и т е р и й «Профессиональное самоопределение и развитие таланта»: 10 ОО (Мшинская С О Ш . Ям-Тесовская СОШ. СОШ Л»2, Оредежская 
С О Ш , Володарская С О Ш , Скребловская С О Ш , Осьминская С О Ш , Волошовская СОШ, Серебрянская СОШ, Торошковская СОШ) 
5 к р и т е р и й «Профилактика правонарушений»: низкий - 16 ОО (0 баллов - 5 ОО (СОШ ,\«4. СОШ Л»3. Мшинская СОШ. Ям-Тесовская С О Ш . 
Серебрянская СОШ). 
П о з и ц и и Р И О К О Д , по которым получили низкие баллы более 30% участников {17 позиций, было 35): 
3. Доля обучающихся, не завершивших обучение по программам основного общего образования 2024-2025 учебного года; 
4. Доля выпускников 9-х классов, вошедших в группу 25% лучших результатов участников ОГЭ по региону по русскому языку; 
6. Доля человеко-экзаменов по предметам ОГЭ: физика, биология, химия, информатика от общего количества выбранных человеко-экзаменов 
ОГЭ по всем предметам; 
10. Доля выпускников 11(12) классов, сдававших ГИА в форме ЕГЭ, которые по трем и более предметам вошли в 25% лучших результатов по 
региону по этим предметам: 



15. Среднее количество предметов ЕГЭ по выбору (за исключением математики базовой), выбираемых выпускниками, освоившими программы 
среднего общего образования: 
16. Отношение доли обучающихся 11(12) классов, преодолевших пороговое значение баллов, подтверждающее освоение образовательной 
программы среднего общего образования (ТБ 1) к доле обучающихся 11(12) классов, преодолевших пороговое значение баллов: 
20. Наличие победителей региональных и/или национальных этапов чемпионатов по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 
чемпионата среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимиикс»; 
25. Наличие в общеобразовательной организации школьного кафе: 
32. Доля обучающихся, сохранивших выбор предметов для прохождения ГИА при переходе с уровня основного общего образования на уровень 
среднего общего образования (за исключением русского языка и математики): 
33. Доля выпускников 11(12) профильных классов, результаты ЕГЭ которых по предметам естественно-математического профиля (математика 
профильная, физика, информатика и ИКТ, химия, биология) попали в 25% лучших результатов по предмету среди всех обучающихся; 
35. Доля обучающихся 10-11(12) классов, получивших свидетельство об освоении рабочей профессии по итогам обучения по программам 
профессионального обучения; 
37. Доля победителей и призёров регионального этапа ВсОШ - участников от общеобразовательной организации в общем количестве участников 
регионального этапа ВсОШ от общеобразовательной организации; 
39. Количество победителей и призеров заключительного этапа ВсОШ (балл): 
41. Количество победителей и призеров конкурсных мероприятий, включенных в государственный информационный ресурс о лицах, проявивших 
выдающиеся способности, по направлениям «Наука». «Искусство» и «Спорт»; 
42. Наличие детей и молодежи в возрасте от 7 до 18 лет. получивших государственную поддержку на региональном уровне в различных формах 
(балл): 
51. Доля несовершеннолетних повторно поставленных на учет в ОДН в течение учебного года; 
52. Доля обучающихся, охваченных услугами групп продленного дня. 

19.09.2025 - руководители общеобразовательных организаций и муниципальный координатор приняли участие в методическом вебинаре по 
вопросам особенностей проведения региональной интегрированной оценки качества образовательной деятельности в общеобразовательных 
организациях Ленинградской области в 2025 год с участием экспертов О О О «Издательский дом «Методист» и ГАОУ Д Н О «Ленинградский 
областной институт развития образования». 

Во исполнение письма комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 29.10.2025 №19-43049/2025 «О 
направлении аналитических материалов по результатам региональной интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций 
Ленинградской области» и на основании справки о результатах по Лужскому муниципальному району в период с 10 по 14 ноября 2025 года было 
проведено собеседование с руководителями школ, показавших низкий уровень по критериям Р И О К О Д с целью определения приоритетных мер и 
мероприятий, необходимых для повышения качества образования. 



20 ноября 2025 года руководители общеобразовательных организаций Лужского района приняли участие в региональной научно-практической 
конференции «Актуальные вопросы развития оценки качества общего образования» в ГАОУ Д П О «Ленинградский областной институт развития 
образования». Одним из спикеров конференции была Ингинен Ольга Вячеславовна, директор МБОУ С О Ш № 5 , вошедшей в ТОП-10 по 
результатам РИОКОД. 
26.11.2025 - на совещании директоров состоялось обсуждение результатов Р И О К О Д по Лужскому району. 

Разработан комплекс мер, направленных на оказание помощи школам, показавшим недостаточно высокие результаты («дорожная карта»): 
в «красной» зоне М О У « С О Ш №2», МОУ «Осьминская С О Ш » , М О У «Скребловская С О Ш » , МОУ «Торошковская СОШ». 

№ Мероприятие Срок 
выполнения 

Ответственный 
исполнитель 

'[ [панируемый результат 

1. Организационно- управленческая деятельность 
1.1 Проведение детализированного анализа по каждому направлению 

интегрированной оценки качества образования: в разрезе 52 
показателей по 5 направлениям РИОКОД. 

05.11.2025 
14.11.2025 

Комитет образования 
администрации 
Лужского 
муниципального 
района 
(далее КО АЛМР). 
руководители ОО 

Проведен детализированный 
анализ по каждому 
критерию 

1.2. Участие в методических вебинарах по вопросам особенностей 
проведения региональной интегрированной оценки качества 
общеобразовательной деятельности в Ленинградской области с 
участием экспертов О О О «Мобильное электронное образование» 
и сотрудников Г А О У Д П О «Ленинградский областной институт 
развития образования». 

19.09.2025 КО АЛМР, МКУ 
«Лужский ИМЦ», 
руководители ОО 

11риняли участие 
руководители 16 
общеобразовательных 
организаций 

1.3. Проведение собеседования с руководителями школ с целью 
определения приоритетных мер и мероприятий, необходимых для 
повышения качества образования. 

10.11.2025 
14.11.2025 

КО АЛМР, 
руководители ОО 

Проведено собеседование с 
руководителями 
общеобразовательных 
организаций по результатам 
РИОКОД 

1.4. Проведение совещания с руководителями общеобразовательных 
организаций по обсуждению результатов Р И О К О Д по Лужскому 
району. 

26.11.2025 КО АЛМР, 
руководители ОО 

Проведено совещание с 
руководителями 
общеобразовательных 
организаций с 
предоставлением 
детализированного анализа 



по критериям Р И О К О Д 
1.5. Разработка и утверждение комплекса мер (муниципальной 

программы), направленных на оказание помощи школам, 
показавшим недостаточно высокие результаты: Осьминская С О Ш 
(40 б.). Скребловская СОШ (44 б.). СОШ № 2 (47 б.). 
Торошковская С О Ш (28 б.) 

До 01.12.2025 КО А Л М Р Разработан и утвержден 
комплекс мер. направленных 
на оказание помощи 
школам, показавшим 
недостаточно высокие 
результаты 

2. М е р о п р и я т и и , н а п р а в л е н н ы е на у л у ч ш е н и е р е з у л ь т а т о в р е г и о н а л ь н о й и н т е г р и р о в а н н о й о ц е н к и 
к а ч е с т в а о б р а з о в а т е л ь н о й д е я т е л ь н о с т и ( Р И О К О Д ) 

2.1. 1 к р и т е р и й «Качество о б р а з о в а т е л ь н ы х р е з у л ь т а т о в » 
Качество образовательных результатов - оценка качества работы общеобразовательной организации по обеспечению достижения 
обучающимися и выпускниками Лужского района образовательных результатов, позволяющих успешно продолжить образование: 

- повышение качества общего образования; 

- снижение доли неуспешных обучающихся во всех параллелях на всех уровнях общего образования. 

2.1.1. Проведение детализированного анализа результатов учебной 
деятельности в общеобразовательной организации и выявление 
причин низкой успеваемости обучающихся (кадровые, 
социальные, психологические и др.) 

сен]ябрь -
октябрь 2025 

Руководители О О Проведен 
детализированного 
анализа результатов 
учебной деятельности в 
общеобразовательной 
организации 

2.1.2. Выявление образовательных дефицитов выпускников 9-х и 11-
х классов: проведение стартовой диагностики предметных 
результатов, проведение психологических тренингов 

сентябрь -декабрь 
2025 

КО АЛМР. руководители 
ОО: 
СОШ №2, Осьминская 
СОШ, Скребловская С О Ш , 
Торошковская С О Ш 

Проведены стартовые 
диагностические работы, 
выявлена «группа риска» 

2.1.3. Выявление образовательных дефицитов обучающихся 4-8 
классов по результатам всероссийских проверочных работ. 
Отработка заданий, вызывающих затруднения по результатам 
оценочных процедур. 

В 1 ечение 
учебного года 

Руководители ОО, учителя-
предметники 

В течение учебного года 
отрабатываются задания, 
вызывающие 
затруднения. 

2.1.4. Выявление профессиональных дефицитов педагогов. 
Организация методического сопровождения педагога, 
направление на курсы повышения квалификации 

Октябрь-ноябрь 
2025 

МКУ «Лужский И М Ц » , 
руководители ОО 

Направление на курсы 
повышения 
квалификации. 

2.1.5. Проведение диагностики предметных результатов 
обучающихся 8-х классов, результатов всероссийских 

В течение Руководители ОО. учителя-
предметники 



проверочных работ на предмет готовности к государственной 
итоговой аттестации в 9 классе, выявление «группы риска» 

учебного года 

? 1 6 Организация и проведение диагностических процедур для 
выявления индивидуальных и групповых дефицитов 
общеучебных умений обучающихся общеобразовательных 
организаций Ленинградской области, реализующих программы 
начального общего образования» 
(«Учим учиться») в 2025-2026 учебном году 

Сентябрь — 
ноябрь 
2025 г. 

Руководители ОО: 
Володарская С О Ш , 
Волошовская СОШ, 
Мшинская СОШ, 
Оредежская С О Ш , 
Скребловская С О Ш 

[ [рове. (сны 
диагностические 
процедуры. 

2.1.7. Организация ранней профориентации обучающихся на 
мотивацию к учению. 

В течение 
учебного года 

Руководители ОО, 
классные руководители, 
учителя-предметники 

Повышение качества 
образования 

2.1.8. Проведение мониторинга выбора предметов ЕГЭ с учетом 
динамики изменения доли обучающихся 11(12) классов, 
сдававших ГИА в форме ЕГЭ, преодолевших пороговое 
значение баллов, подтверждающее способность к обучению по 
образовательным программам высшего образования по 
отдельным предметам в сравнении с предыдущим учеоиым 
годом (по результатам предыдущего года) 

Пром ежуточный: 
октябрь 2025 

окончательный: 
до 01.03.2026 

Руководители ОО Сводный анализ в 
разрезе 
общеобразовательных 
организаций, 
реализующих уровень 
СОО, по выбору 
предметов ЕГЭ 

2.1.9. Проведение мониторинга образовательных результатов 
обучающихся 10-11 классов, претендующих на получение 
медали «За особые успехи в учении» 

В течение 
учебного года 

Руководители ОО Повышение доли 
выпускников 11(12) 
классов, подтвердивших 
аыдачу а н с с 1 й 1 й 1 . 

отличием и медали «За 
1 м и -к~н.<<1 \ ; • [ I I -у и к \ ;п ч п 1 и •.. 

в общей численности 
претендентов на 
получение аттестата с 
отличием и медали «За 
особые успехи в учении» 

2.1.10. Разработка И О М для обучающихся с высокой мотивацией, 
разработка «дорожной карты» по сопровождению 
высокомотивированных обучающихся с последующим 
контролем и анализом достигнутых результатов 

( СП [ Я О р Ь - О К 1 Ябрь 
2025 

Заместители директоров 
школ по УВР, учителя-
предметники 

Мониторинг 
выпускников 11 -х 
классов с высокой 
мотивацией к обучению 



1.1.11. Участие в региональной программе «Повышение качества 
образования в школах с низким результатом обучения и в 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях» 

В течение 
учебного года 

Руководители ОО: 
Осьминская С О Ш , 
Заклинская С О Ш , 
Оредежская СОШ 

Мониторинг качества 
образования по 
результатам учебного 
полугодия 

2.1.12. Открытие предпрофильных классов технической 
направленности (1Т-классов, инженерных классов) 

2025-2026 
учебный год 

КО АЛМР, руководители 
ОО 

В 2025-2026 учебном 
году открыты 1Т-классы 
в С О Ш № 5 (7 Класс. 8 
класс, 9 класс. 10 
инженерный ЛЭТИ-
класс); открыт 
технологический 10 
класс в С О Ш №3 

2.1.13. Проведение профориентационных мероприятий с 
привлечением ВУЗов и ССУЗов технической направленности 
(тестирование, участие в олимпиадах, Дни открытых дверей) 

В течение 
учебного года 

КО АЛМР, руководители 
ОО 

! Доведение 
тестирования с ЛЭТИ 
(18.11.2025), участие в 
Дне открытых дверей в 
Лужском институте Л Г У 
им. А.С. Пушкина 
(19.11.2025, 26.11.2025) 

2.1.14. Выбор основного государственного экзамена по предметам: 
физика, биология, химия 

Предварительный 
выбор: ноябрь 
2025 г., 
окончательный 
выбор - до 
01.03.2026 

Руководители О О Увеличение доли 
человеко-экзаменов по 
предметам ОГЭ: физика, 
биология, химия 

2.1.15. Участие в региональном проекте «Информационно-
методическое сопровождение системы управления и оценки 
качества образования, проведение национально-региональных 
оценочных процедур» (Формирование функциональной 
грамотности при переходе на обновленные федеральные 
государственные образовательные стандарты) 

2025-2026 
учебный год 

С О Ш № 3 , С О Ш № 6 Развитие 
функциональной 
грамотности 
обучающихся (развитие 
читательской 
грамотности) 

2.1.16. Участие в региональном проекте: «Поддержка школ со 
стабильно высокими образовательными результатами 
обучающихся» 

2025-2026 
учебный год 

С О Ш № 4 , С О Ш № 3 , 
С О Ш № 6 , Толмачевская 
СОШ 

1 ювышение камее 1 ва 
образовательной 

1С Я ] елыккм 11 



2.2. 2 критерий «Доступность образования или создание условий» 
Доступность образования или создание условий для достижения образовательных результатов (в том числе для обучающихся с ОВЗ) -
оценка качества работы общеобразовательной организации по созданию условий для получения качественного образования (не зависимо от 
физического, социального статуса, места проживания обучающегося): 
- повышение доступности качественного образования; 
- создание условий для получения качественного образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья; 
- повышение доли обучающихся, охваченных дополнительным образованием; 

повышение объективности оценки образовательных результатов обучающихся. 
2.2.1. Открытие предпрофильных классов С 01.09.2025 Руководители ОО: 

С О Ш №4, С О Ш № 5 , 
Ям-Тесовская С О Ш . 
Володарская СОШ, 
Осьминская СОШ, 
['о. [мачевская ('<)! I ! . 

Оредежская С О Ш 

Повышение доли 
обучающихся в профильных 
предпрофессиональных 
классах 

2.2.2. Открытие и функционирование профильных 
предпрофессиональных классов 

С 01.09.2025 Руководители ОО: 
С О Ш №4, С О Ш № 5 . 
Толмачевская СОШ. 
С О Ш № 3 , С О Ш №6, 
Мшинская СОШ, 
Володарская СОШ, 
Скребловская СОШ, 
Оредежская С О Ш 

Повышение доли 
обучающихся в профильных 
предпрофессиона. [ьных 
классах 

2.2.3. Привлечение обучающихся в организации дополнительного 
образования 

Август-
сентябрь 

Руководители ОО 1 [овышение доли 
обучающихся, охваченных 
дополнительным 
образованием 

2.2.4. Участие в региональном проекте: «Повышение качества 
образования в школах с низким результатом обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 
(региональный проект). Школы, учащиеся которых имеют 
признаки учебной неуспешности». 

2025-2026 
учебный год 

Заклинская С О Ш , 
Мшинская СОШ, 
Оредежская С О Ш , 
Осьминская СОШ, 
Торошковская СОШ 

Повышение качества 
образования. Увеличение 
доли обучающихся с 
высокой мотивацией к 
обучению. 

2.3. 3 критерий «Профессиональное самоопределение и развитие таланта» 
Профессиональное самоопределение и развитие таланта -



оценка качества работы общеобразовательной организации по созданию условий для расширения возможностей творческого развития 
личности обучающегося, помощь в самоопределении: 
- развитие способностей и талантов обучающихся; 
- развитие возможностей для успешной самореализации; 
- предпрофильная подготовка и профессиональная ориентация обучающихся: 
- повышение доли обучающихся, ориентированных на выбор конкретных специальностей. 

2.3.1. Позиция 32. Доля обучающихся, сохранивших выбор предметов 
для прохождения ГИА при переходе с уровня основного общего 
образования на уровень среднего общего образования (за 
исключением русского языка и математики). 
Проблема: недостаточная работа по ранней профориентации 
обучающихся. Открытие предпрофильных и профильных классов 
без учета потребностей обучающихся. 
Управленческое решение: 
- нацеливать руководителей общеобразовательных организаций на 
комплексную подготовку обучающихся к профессиональному 
самоопределению в соответствии с их личностными качествами, 
интересами, способностями, а также с учётом потребностей 
развития экономики и общества 

с 01.09.2024 КО АЛМР, 
руководители ОО 

С 01.09.2025 открыты: 
- предпрофильные аграрные 7 
классы в Ям-Тесовской С О Ш , 
Оредежской С О Ш , Осьминской 
С О Ш , Володарской С О Ш ; 
- И классы в М Б О У С О Ш № 5 -7, 
8. 9 классы; 
- 6 класс (экологический), 9 
класс (с углубленным изучением 
биологии, практико-
ориентированного курса 
«Основы медицинских знаний») 
- Толмачевская С О Ш 

2.3.2. Позиция 33. Доля выпускников 11(12) профильных классов, 
результаты ЕГЭ которых по предметам естественно-
математического профиля (математика профильная, физика, 
информатика и ИКТ, химия, биология) попали в 25% лучших 
результатов по предмету среди всех обучающихся. 
Проблема: низкий уровень подготовки обучающихся, 
недостаточная работа учителя-предметника по повышению 
качества образования. 
Управленческое решение: 
- организация внутришкольного контроля за учебным процессом; 
- организация диагностики учителей-предметников с целью 
выявления предметных дефицитов; 
- разработка ИОМ для учителей-предметников с целью оказания 
методической помощи в ликвидации предметных дефицитов. 

Сентябрь-
октябрь 

КО АЛМР, 
руководители ОО. 
руководители Р М О 

Организовано проведение 
открытых уроков, методических 
дней, семинаров-практикумов, 
стажировок, в т.ч.: 
18.11.2025 - на базе Заклинской 

С О Ш : 
27.11.2025 - на базе С О Ш № 3 ; 
04.12.2025 - на базе С О Ш № 6 
и другие мероприятия, 
направленные на повышение 
качества образования 

2.3.3. ; Позиция 37. Доля победителей и призёров регионального этапа 
I ВсОШ - участников от общеобразовательной организации в 

Сентябрь КО АЛМР, Увеличение доли участников 
регионального этапа В с О Ш . 



общем количестве участников регионального этапа ВсОШ от \ февраль 
общеобразовательной организации. 
Управленческое решение: активизировать работу по подготовке 
обучающихся к всероссийской олимпиаде школьников. 
Мероприятия по повышению результативности: 
- разработка И О М для потенциальных участников регионального 
этапа ВсОШ и заключительного этапа ВсОШ с привлечением 
ресурсов ВУЗов; 
- формирование муниципальных олимпиадных команд по 
предметам олимпиадного перечня (7-9 классы), подготовка 
которых планируется с использованием ресурса ГБУ Д О «Центр 
«Интеллект» (олимпиадные школы); 
- участие в реализации проекта «Школы - ассоциированные 
партнеры «Сириуса» (СОШ № 5 , С О Ш №4) ; 
- привлечение ресурсов школьных олимпиадных центров (ШОЦ) 
и муниципального олимпиадного центра (МОЦ); 
- открытие классов с углубленным изучением отдельных 
предметов; 
- организация учебных сборов по подготовке к региональному и 
заключительному этапам ВсОШ с привлечением преподавателей 
ВУЗов 

руководители ОО заключительного этапа ВсОШ 

2.4. 4 к р и т е р и й «Ресурсное обеспечение» 
Ресурсное обеспечение - оценка качества работы общеобразовательной организации по обеспечению образовательного процесса ресурсами, 
необходимыми для достижения образовательных результатов: 
- обеспечение общеобразовательной организации кадрами; 
- обеспечение общеобразовательной организации современным оборудованием и помещениями. 
Проблема: организация деятельности психолого-педагогического 
консилиума (ППК) . наличие педагога-психолога. 
Управленческое решение: 
- разработка и контроль соблюдения единых требований к 
функционированию ППК 

В течение 
учебного года 

Руководители ОО 

Проблема: отсутствие обновления коллектива, недостаточное 
сохранение преемственности при выборе педагогической 
профессии, недостаточное на уровне С О О погружение в 
профессию. 

В течение 
учебного года 

КО АЛМР, 
руководители ОО 

Привлечение молодых 
специалистов, увеличение 
доли педагогических 
работников до 35 лет. 



Управленческое решение: 
- проведение профессиональных проб на уровне СОО; 
- проведение диагностики «будущих» педагогов; 
- проведение «Дней самоуправления»; 
- создание мотивирующей среды через сетевое партнерство с 
организациями П К ) и В! К) по подготовке педагогических 
кадров; 
- открытие предпрофессиональных педагогических классов 
- создание условий для ИОМ обучающихся, мотивированных на 
педагогические профессии; 
- участие в Ярмарке профессий, в мероприятиях «День открытых 
дверей» на базе педагогических ВУЗов и колледжей; 
- оказание социальной поддержки молодым педагогам. 

2.5. 5 критерий «Профилактика правонарушений» 
Профилактики правонарушений - оценка качества работы общеобразовательной организации по организации воспитательной работы: 
- снижение доли обучающихся, совершивших правонарушения: 
- снижение доли обучающихся, находящихся на различных формах учета. 



2.5.1. Вовлечение детей, состоящих на учете в КДН. ОДН, детей 
«группы риска» во внеурочную деятельность, в организации 
дополнительного образования. Активное использование ресурсов 
школьных центров «1 "очка роста». 

В течение 
учебного года 

СОШ №2 (4), С О Ш 
№3 (4). С О Ш № 4 (7) 
СОШ №5 (10), С О Ш 
№6 (7), Володарская 
СОШ (4), 
Волошовская С О Ш 
(2), Заклинская С О Ш 
(10). Мшинская 
СОШ (4), 

Серебрянская С О Ш 
(1). Скребловская 
СОШ (5), 
Оредежская С О Ш 
(6), Толмачевская 
СОШ (9), Ям-
Тесовская С О Ш (5) 

Уменьшение количества 
обучающихся, состоящих на 
учете в КДН, ОДН, на 
внутришкольном контроле 

2.5.2. Повышение эффективности работы служб профилактики 
(школьные советы профилактики, КДН, ППК. волонтерское 
движение) 

В гечение 
учебного года 

Руководители ОО: 
СОШ №2, С О Ш № 3 . 
СОШ №4, СОШ № 5 , 
СОШ №6, 
Володарская С О Ш , 
Волошовская С О Ш , 
Заклинская СОШ, 
Мшинская С О Ш . 
Серебрянская С О Ш . 
Скребловская СОШ, 
Оредежская С О Ш , 
Толмачевская С О Ш . 
Ям-Тесовская С О Ш 

Уменьшение доли 
обучающихся, состоящих на 
учете в КДН, ОДН, на 
внутришкольном контроле. 
Снижение доли 
обучающихся, совершивших 
правонарушения 

2.5.3. Вовлечение обучающихся в детские общественные организации 
(«Орлята России». «Движение первых», «Юнармия») 

В течение Руководители ОО. 
советники по 

Уменьшение доли 
обучающихся, состоящих на 



учебного года воспитанию, 
заместители 
директоров школ по 
воспитательной 
работе 

учете в КДН, О Д Н , на 
внутришкольном контроле. 
Снижение доли 
обучающихся, совершивших 
правонарушения. 

2.5.4. Создание родительских клубов, вовлечение семей в работу 
родительских клубов. Проведение мероприятий с привлечением 
специалистов психологических служб, социальной защиты 
населения и др. 

В течение 
учебного года 

Руководители ОО, 
советники по 
воспитанию. 
заместители 
директоров школ по 
воспитательной 
работе 

Уменьшение доли 
обучающихся, состоящих на 
учете в КД11. ОД] 1. на 
внутришкольном контроле. 

2.5.5. Активное взаимодействие с социумом, привлечение социальных 
партнеров: организации дополнительного образования, 
библиотеки. Совет ветеранов. Молодежный совет, музеи. 

В течение 
учебного года 

Руководители ОО. 
советники по 
воспитанию. 
заместители 
директоров школ по 
воспитательной 
работе 

Уменьшение доли 
обучающихся, состоящих на 
учете в КДН. О Д Н , на 
внутришкольном контроле. 

2.6. 6 критерий «Создание современной общеобразовательной инфраструктуры» 
Создание современной общеобразовательно!) инфраструктуры, в т. ч. в рамках НП «Образование - оценка реализации НП «Образование» 
- формирование в общеобразовательной организации современной общеобразовательной инфраструктуры, способствующей всестороннему 
развитию обучающихся. 

2.6.1. Развитие сетевого взаимодействия, в том числе дистанционного с 
центрами «Кванториум». «Точка роста», «1Т - куб» 

Руководители ОО: 
Заклинская С О Ш , 
Оредежская С О Ш . 
Толмачевская С О Ш , 
Мшинская С О Ш , 
Скребловская С О Ш , 
СОШ № 2 . С О Ш № 3 . 
СОШ №4, С О Ш № 5 

Формирование в 
общеобразовательной 
организации современной 
общеобразовательной 
инфраструктуры, 
способствующей 
всестороннему развитию 
обучающихся. 

2.6.2. Организация профильного обучения и предпрофильной 
подготовки. Открытие предпрофессиональных классов на уровне 
среднего общего образования. 

с 01.09.2024. 
с 01.09.2025 

КО АЛМР. 
Руководители О О : 
СОШ .№4, С О Ш № 5 . 

Всестороннее развитие 
обучающихся. 



Толмачевская С О Ш . 
С О Ш № 2 , С О Ш № 3 , 
С О Ш №6, 
Заклинская СОШ. 
Володарская С О Ш . 
Скребловская СОШ, 
Мшинская СОШ. 
Оредежская СОШ. 
Ям-Тесовская СОШ 

2.6.3. Участие в грантовых конкурсах В течение года Руководители ОО Всестороннее развитие 
обучающихся. 

2.6.4. Включение в программы Ш1 «Образование»: «Успех каждого 
ребенка». «Цифровая образовательная среда» 

2024-2025 учебный 
год 

К О АЛМР, 
руководители ОО: 
С О Ш №2. СОШ № 3 , 
С О Ш №4, СОШ № 5 , 
СОШ Л«6. 
Заклинская СОШ. 
Толмачевская СОШ, 
Ям-Тесовская СОШ, 
Оредежская СОШ 

Формирование в 
общеобразовательной 
организации современной 
общеобразовательной 
инфраструктуры, 
способствующей 
всестороннему развитию 
обучающихся. 


